"M T

B 1 '-'..n.\.
Rruga.e LI-'_:mmtu'a Nk ,ulu.m
Prizren, Republika.e Kosove
WU IS PRIZTENICOM

y U |

PUNEN DHE '_:"!"1_" i'::“-_-' EPRIMIN E KOMISIONIT PER CESHTJIE
'ATUTARE TE UNIVERSITETIT “UKSHIN HOTI” NE PRIZREN




ALY

Né bazé t€ Nenit |7, paragrafi 6 dhe nenit 23 t& Statutit t& Universitetit t& Prizrenit “Ukshin
Hoti”, Késhilli Drejtues, né mbledhjen e mbajtur, mé 28.03.2022, miraton:

RREGULLORE PER PUNEN DHE FUSHEVEPRIMIN E KOMISIONIT PER
CESHTJE STATUTARE TE UNIVERSITETIT “UKSHIN HOTI” NE PRIZREN

Neni 1
Qéllimi i rregullores
1. Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i punés, fushéveprimit dhe aspekteve t& tjera
t€ organizimit qé ka t€ b&jé me Komisionin pér Céshtje Statutare t& Universitetit “Ukshin
Hoti” né Prizren.

2. Pérmbushja e qéllimit t& késaj rregulloreje bazohet né Statutin e Universitetit “Ukshin
Hoti” né Prizren.

Neni 2
Fushéveprimi i komisionit pér géshtje statutare

1. Kjo rregullore zbatohet pér organizimin, funksionimin dhe punén e Komisionin pér
(éshtje Statutare t& Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren.

Neni 3
1. Komisioni pér ¢éshtje statutare i Universitetit &hté& komision késhillédhéngs qé
themelohet nga KD, me géllim t& mbikéqyrjes s& moszbatimit t€ késhillimit mbi
zbatueshmériné e dispozitave t& Statutit t& Universitetit si dhe akteve t& tjera t& nxjerra
nga organet e Universitetit.

2. Fushéveprimi i komisionit nénkupton edhe kompetencat e pércaktuara n& kété
rregullore.

3. NE& kuadér t& fushéveprimit té tij, komisioni pér ¢éshtje statutare, né vazhdimési shérben
si komision i p&rhershém késhillédhénés i KD.

Neni 4
Pérkufizimet dhe shkurtesat

I. Shprehjet dhe shkurtesat e pérdorura, me qéllim t& zbatimit t& késaj rregulloreje e kané
kuptimin si n€ vijim:
a)} Universiteti - Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren;

b) Komisioni - Komisioni pér Céshtje Statutare i Universitetit “Ukshin Hoti” n&
Prizren;

c) Kryesuesi/ja - Kryesuesi/ja i Komisionit pér Céshtje Statutare i Universitetit
*Ukshin Hoti” né Prizren;

d) Personel akademik - Personeli akademik i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren;

e) KD - Késhilli Drejtues i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren;

f) Statut - Statuti i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren.
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2. Shprehjet dhe shkurtesat e tjera t& pérdorura, q& nuk jané t& p&rcaktuara né kété nen e
kang kuptimin dhe aplikohen ashtu si¢ e p&rcakton Statuti dhe legjislacioni né& fugi, n&
Republikén e Kosovés.

Neni §
Kompetencat e komisionit pér ¢éshtje statutare

I. Komisioni pér ¢éshtje statutare, bazuar né fushéveprimin e tij, sipas Statutit dhe késaj
rregulloreje, ka kompetencat si né vijim:

a) Informon KD, pastaj pérmes KD edhe Senatin dhe Rektorin p&r t& gjitha rastet e
moszbatimit t& Statutit;

b) Informon KD, pastaj pérmes KD edhe Senatin dhe Rektorin pér t& gjitha rastet e
moszbatimit té akteve t€ tjera (rregulloreve) té cilat jan& né fuqi brenda Universitetit;

c) Jep késhilla juridike lidhur me implementimin e dispozitave Statutit te UPZ, sipas
nevojés pér KD;

d) Vendos pér rastet pérkatése q& inicichen pér interpretimin e Statutit;

e} Jlep késhilla dhe opinione qé kané & b&jné me ményrén e zbatimit t& Statutit, sipas
kérkesés sé KD, pérmes KD edhe té Rektorit dhe Senatit;

f) Sipas kérkesés s¢ KD, pérmes KD edhe te Rektorit dhe Senatit Paraget késhilla

mendime dhe opinione pérkitazi me zbatimin e Statutit dhe dispozitave konkrete t&
tij, varésisht nga situatat faktike, bazuar né provat dhe kontekstin e rastit konkret;

g) Sipas kérkesés s&¢ KD, pérmes KD edhe t& Rektorit dhe Senatit Paraget késhilla
mendime dhe opinione pérkitazi me zbatimin e rregulloreve q& jané né fuqi né
Universitet dhe, varésisht nga situatat faktike, bazuar né provat dhe kontekstin e
rastit konkret;

h) U pérgjigjet kérkesave t& KD, Senatit dhe Rektorit, pérkitazi me rastet q& kané t&
béjn€ me zbatimin e dispozitave konkrete té Statutit t& Universitetit;

i) Sipas kérkesés sé KD, pérmes KD edhe t& Rektorit dhe Senatit, jep mendime dhe
késhilla pér komisionet pérkatése ne draftin e hartimit t¢ Merr pjesé né hartimin te
akteve juridike t& Universitetit ;

§) Jep mendime dhe késhilla pérkitazi me procedurén e hartimit t& akteve juridike dhe
rregulloreve té Universitetit;
k) Pranon raporte, kérkesa, ankesa nga njésité akademike, personeli akademik dhe jo

akademik dhe i trajton ato, pérkitazi me zbatimin e dispozitave statutare dhe
rregulloreve né fuqi né Universitet;

[} Merr nisma késhilluese, sipas detyrés zyrtare, g€ kané t& b&jné me zbatimin e statutit
dhe akteve t€ tjera né fugi né universitet dhe i paraqet ato para KD, Senatit ose
Rektorit, varésisht nga kompetencat statutare;

m) Propozon plotésimin dhe ndryshimin e rregulloreve si dhe hartimin e rregulloreve té
reja, pér nevoja té universitetit;

n) Jep propozime sipas detyrés zyrtare, pér nevoja t& KD, Senatit dhe Rektorit

o) Kryen puné dhe detyra tjera, t& caktuara nga KD, bazuar né frymén e fush&veprimit
dhe kétyre kompetencave.
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2. Me géllim pér pérmbushjes té kompetencave komisioni pér ¢éshtje statutare nxjerr akte
(késhilla dhe opinione) t& pércaktuara né kété rregullore.

Neni 6
Pérbérja e komisionit pér ¢éshtje statutare
Komisioni pér ¢éshtje statutare pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré.

2. Anétarét e komisionit pér ¢€shtje statutare duhet t& jené& nga radhét e personelit
akadernik dhe administrativ t& Universitetit.

3. Té paktén njé (1) nga anétarét e komisionit jang& nga radhét e Fakultetit Juridik.

4. Mandati i anétaréve t& komisionit pér géshtje statutare &shté i lidhur me mandatin e KD
dhe pérfundon me pérfundimin e mandatit t& KD.

5. Anétar/e e komisionit pér ¢éshtje statutare nuk mund té jeng anétarét e KD ose Senatit.
6. Komisioni nga radhét e veta, me konsensus e zgjedh kryesuesin/en e komisionit.

Neni 7
Zgjedhja e anétaréve té komisionit pér ¢éshtje statutare
Anétarét e komisionit pér ¢éshtje statutare zgjedhén nga KD, me votim t& hapur.

2. Zgjedhja e anétaréve t& komisionit pér ¢éshtje statutare béhet me shumicé té thjeshté 1&
votave t€ KD.

3. Té drejté propozimi pér anétarét e komisionit pér ¢éshtje statutare kané t¢ drejté secili
anétar i KD si dhe Rektori.

4. Anétar i komisionit pér ¢Eshtje statutare mund té jeté profesor nga personeli akademik
i Universitetit, var&sisht nga thirrja akademike,

5. Anétarin nga administrata e propozon Sekretari i Pérgjithshém. Pér t'u konsideruar i
zgjedhur duhet t’i marré votat e nevojshme né KD.

6. Me rastin ¢ zgjedhjes sé angtaréve 1& komisionit pér ¢éshtje statutare, KD nxjerr vendim
individual pé&r secilin anétar t& eméruar.

Neni 8
Shkarkimi i anétaréve té komisionit pér ¢éshtje statutare dhe pérfundimi i mandatit
1. Anétarét e komisionit pér ¢&shtje statutare mund t& shkarkohen né& procedurén e njéjté
né t& cilén jané eméruar nga KD.

2. Shkarkimi i anétaréve t&€ komisionit pér ¢éshtje statutare t& Universitetit mund t& béhet
nga KD, pas njé vlerésimi paraprak dhe né rast se ai/ajo ka shkelur statutin, aktet e
Universitetit si dhe Kodin e Etikés.

3. Inicimi pér shkarkimin e anétarit/es t& komisionit pér ¢éshtje statutare b&het nga KD,
bazuar né njé raport paraprak, sipas fakteve dhe provave konkrete.

4. Me rastin e inicimit pér shkarkim, anétarit t& komisionit pér ¢éshtje statutare i takon e
drejta pér t'u dégjuar para KD.

3. KD, me rastin e vendosjes pér shkarkim t& anétarit t& komisionit nxjerr vendim, té cilin
ia dorézon anétarit t& shkarkuar,
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Anétari/ja i shkarkuvar nga KD ka t€ drejté ankese, sipas legjislacionit n& fuqi té
Republikés s&¢ Kosovés. Ankesa duhet t& parashtrohet, sipas dispozitave t& p&rcaktuara
né Statutin e Universitetit.

Pérfundimi i mandatit, i anétaréve t& komisionit pér ¢éshtje statutare, pérveg né rast té
shkarkimit béhet edhe:

a) Me doréhegje;
b) N& rast t& mungesés pér tri (3) takime radhazi.

N€ rast t€ pérfundimit t&¢ mandatit t€ anétarit t& komisionit pér ¢éshtje statutare, ose
shkarkimit € tij/saj, n& afat prej njé (1) muaj KD duhet t& zévend&sojé me nj& anétar/e
tjetér, pér pjesén e mandatit t& mbetur,

Neni 9

Takimet e komisionit p&r ¢éshtje statutare
Komisioni pér ¢éshtje statutare pér ¢&shtje statutare mban takime t& mregullta dhe até
minimalisht gjashté (6) takime brenda vitit kalendarik.
Komisioni pér ¢éshtje statutare mban takime t& rregullta dhe t& jashtézakonshme sipas
nevojés.
Takimet e rregullta ftohen nga kryesuesi i komisionit sipas njé agjende t& paracaktuar.
Takimet e komisionit pér ¢éshtje statutare mund té fiohen pérmes emailit, ose pérmes
aplikacioneve t€ aplikueshme viber/whatsapp, né raste t& jashtézakonshme et;.
Takimet e jashtézakonshme t& komisionit mbahen sipas kérkesés s&é KD dhe Rektorit,
sipas njé kérkese paraprake qé& pércakton ¢éshtjen q& do t€ jeté né trajtim nga komisioni
pér ¢éshtje statutare.
Takimet e komisionit statutar mund t&€ mbahen né ményré fizike dhe online, varésisht
nga nevoja.
Kryesuesi i komisionit pér ¢éshtje statutare pércakton rendin e dités né mbledhjet e
rregullta t& komisionit.
Takimet e komisionit udh&higen nga kryesuesi dhe né rast t& mungesés sé tij/saj nga
njéri prej anétareve.
N& rast se ndonjéri prej anétareve té komisionit pér ¢éshtje statutare, ka konflikt t&
drejtpérdrejté té interesit, me rastin € vendosjes pér njé céshtje t& caktuar, duhet t&
ndérmarré veprime pgr shmangien e konfliktit t& interesit dhe duhet té térhiget nga
vendosja.
Komisioni pér ¢éshtje statutare, duhet t& njoftojé KD, sa heré q& cakton takim té rregullt.
Té drejtén pér t€ propozuar pika té rendit t& dités n& mbledhjet e komisionit pér ¢&shtje
statutare e ka edhe KD dhe Rektori. Té drejté propozimi t& pikave té rendit t& dités kané
edhe anétarét e komisionit.
Gjaté mbajtjes sé mbledhjes s& komisionit pér ¢éshtje statutare, njéri nga anétarét e
komisionit mban procesverbalin e mbledhjes.
Kryesuesi kujdeset p&r mbarévajtjen e takimit t& komisionit pér ¢éshtje statutare.
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Neni 10
Vendosja e komisionit pér ¢éshtje statutare

I. Komisioni pér ¢éshtje statutare vendos me konsensus pér ¢éshtjet q& paraqiten para
komisionit.

NE rast t€ mungesés sé konsensusit vendoset me shumicé votash té anétaréve.

Vota abstenim llogaritet voté kundér.,

Komisioni pér ¢&shtje statutare vendos me votim té& hapur.

Shapt Lt

Pér g&shtjet q€ nuk jané té pércaktuara né kété rregullore, pérkitazi me vendimmarrjen
vlejn rregullat e pércaktuara né Ligjin né fuqi pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

Neni 11
Kompensimi i anétaréve té komisionit pér ¢éshtje statutare

Kompensimi i anétaréve t€ komisionit pér ¢éshtje statutare béhet sipas rregullores pérkatése
né fuqi pér kompensimin e komisioneve qé themelohen né nivel t& KD t& Universitetit.

Neni 12
Aktet qé i nxjerr komisioni pér ¢éshtje statutare

1. Me géllim t& ushtrimit t& kompetencave t& pércaktuara me statut dhe kété rregullore,
komisioni pér ¢éshtje statutare nxjerr:
a) Opinione késhillédhénése;
b) Rekomandime.

2. Komisioni pér ¢éshtje statutare, pas vendosjes s& ¢éshtjes, né afat maksimal prej 30
ditéve mund t& nxjerré me shkrim njérin nga aktet e pércaktuara né paragrafin | t& kétij
neni.

3. Aktet e komisionit pér géshtje statutare nénshkruhen nga té gjith¢ anétarét e komisionit.

Neni 13
Efekti i akteve té komisionit pér ¢éshtje statutare
Té gjitha aktet kang efekt késhillues pér organet e Universitetit.

2. Aktet e nxjerra nga komisioni pér ¢éshtje statutare kané efekt vetém pér nevoja té
brendshme t& Universitetit, me qéllim té vendosjes s& ¢éshtjeve pérkatése né organet e
Universitetit.

Neni 14
Vénia né lévizje e komisionit pér ¢éshtje statutare
1. Komisioni pér ¢éshtje statutare mund té vihet né |8vizjes sipas detyrés zyrtare ose pérmes
kérkesés sé: KD, Senatit, Rektorit, Dekanit si dhe personelit akademik.

2. Kusht pér vénien né lévizje té komisionit pér ¢&shtje statutare &shté q& ¢éshtja qé

adresohet t€ bjer& né kuadér t& kompetencave t& komisionit q& pércaktohen me statut
dhe kété rregullore.
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3. NE € gjitha rastet, komisioni mund t& vendos me vendim pé&r mospranimin né shqyrtim
t€ ¢éshtjes pérkatése, duke vlergsuar kompetencén e tij, sipas statutit dhe késaj
rregulloreje.

4. NE rastet kur komisioni vendos pér pranueshméring e ¢éshtjes, sipas nevojés nxjerr:
opinione késhillédhénése, mendime dhe rekomandime.

Neni 15
Roli i komisionit pér ¢éshtje statutare né procesin e hartimit té akteve té brendshme
té Universitetit

I. Pér nevoja t€ Universitetit komisioni pér ¢éshtje statutare mund t& késhilloj apo
rekomandoj inicimin € ndryshimit dhe plotésimit dhe hartimin te akteve t& brendshme té
Universitetit.

2. Komisioni pér ¢éshtje statutare mund t& hartojé rregulloren ose aktin pérkatés ose mund
t€ jap mendim pér rregulloren ose aktin pérkatés, me rastin e hartimit t€ saj.

3. Anétarét e komisionit statutar, sipas nevojgs mund té pérfshihen né komisionet
profesionale, ad-hoc qé krijohen nga Universiteti, me qéllim t& hartimit t& akteve té
brendshme té Universitetit.

Neni 16
Dispozitat pérfundimtare
l. Anétarét aktual t€ zgjedhur t& komisionit pér ¢éshtje statutare, vazhdojng& mandatin e
tyre, sipas késaj rregulloreje.
2. NE€ afati prej njé (1) muaj nga miratimi i késaj rregulloreje, KD do t& vendosé pérkitazi
me komisionin pér ¢éshtje statutare, sipas késaj rregulloreje.

3. Kérkesat q& bien né fushéveprimin dhe kompetencat e komisionit statutar dhe qé& jané
dorézuar para hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje, do té trajtohen nga komisioni, duke u
bazuar né aktet né fuqi, para miratimit t& késaj rregulloreje.

4. Kjo rregullore mund t& ndryshohet dhe t& plotésohet, né procedurat e nj&jta t& miratimit
t€ saj.

Neni 17
Hyrja né fuqi
1. Kjo rregullore hyn né fuqi, né€ momentin e miratimit nga Ké&shilli Drejtues i Universitetit
“Ukshin Hoti” Prizren.

2. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohen té gjitha aktet e tjera t& Universitetit,
té cilat rregullojné punén dhe fush&veprimin e komisionit pér ¢éshtje statutare.

3. Pas miratimit dhe hyrjes né fuqi, kjo rregullore publikohet né ueb-fagen e Universitetit
“Ukshin Hoti” Prizren.
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